
７月１６日（土）、「全日本吹奏楽コンクール置賜地区大会」が開催され、吹奏楽部が中学

校小編成の部で『優秀』となり、見事 県大会出場の切符を手にしました‼健闘を大いに讃 

えるとともに、７月３１日（日）に開催される県大会での活躍を期待します。 

 

６月１４日（火）、「国際理解・平和教育」に関する

永遠瑠（とわり）マリールイズさんの講演を全校生で

拝聴しました。マリールイズさんは中央アフリカのル

ワンダ出身、現在は福島市にお住まいです。１９９４

年のルワンダ内戦の際は、隣国のコンゴの難民キャン

プに逃れるという壮絶な経験をされました。ルワンダ

の自然や歴史の紹介、平和の大切さ、教育の大切さ、

学ぶ意義についてお話しくださいました。「教育は未

来を切り開くとびら」というお言葉が印象的でした。 

 

 

７月２３日（土）～２４日（日）に開催された山形県中学校総合体育大会において、次の４名が 

東北大会へ出場権を獲得しました。誠におめでとうございます。東北大会での健闘を祈ります。 

競技名 選手名 種目 開催地 開催期間 

卓 球 後藤柚葉さん 女子シングルス 岩手県一関市 ８／５（金）～ ７（日） 

陸上競技 
石井瑞希さん 女子共通２００M 

青森県青森市 ８／８（月）～１０（水） 
白田怜奈さん 女子３年１００M 

新体操 冨士川茜さん クラブ、リボン 青森県平川市 ７／３０（土）～３１（日） 

 

                         

                       

             

米沢市立第五中学校 

  第 ４ 号 

令和4年７月２６日 

． 



 

   

 ◆花トピアへの花植え 

 ６月２４日（金）、中庭にある花壇＝花トピアへの花植え

作業を行いました。生徒会役員の呼びかけに、１１７名のボ

ランティア生徒が作業に参加しました。これからすくすく

育っていく花を見るのが、とても楽しみです。 

◆学校評議員会 

 ７月７日（木）、第１回学校評議員会を開催しました。

「学校評議員」とは、校長の求めに応じ、学校運営に関し

意見を述べる制度です（学校教育法施行規則 第 49条

等）。校内を一巡し、授業の様子を参観していただきまし

た。会議では、学校運営に関わる貴重なご意見やご示唆を

いただきました。また、生徒たちの頑張りについても大い

に褒めていただきました。    ↓今年度の委員の皆様 

 

 

 

   ◆ＰＴＡ母親委員会「制服リサイクル販売」  

７月１５日（金）、ＰＴＡ母親委員会 主催「制服リサイク

ル販売」が行われ、ご利用いただいた方からも大変好評で

した。母親委員の皆様、お疲れ様でした。 

なお、お家に小さくなった制服がございましたら、学校

までお持ちいただきますようお願いいたします。 

◆防災・減災学習会 

７月１日（金）、自衛隊山形地方協力本部から９名の自衛

官をお招きし、３年生が「防災・減災学習」を行いました。

「東日本大震災時における自衛隊の救助活動のようす」等

についてお聞きした後、災害が発生した際にどんな行動を

とるかについて 具体的な場面を想定し小グループ毎に話

し合いました。９月の修学旅行では震災被害の大きかった

岩手県・宮城県の沿岸部を訪問する予定です。 

 

 

 

 

 

 

＜訂正とお詫び＞ 

「五中だより 第３号（６月２８日発行）」で掲載した部活動の写真に誤りがありました。訂正して 

お詫び申し上げます。生徒には訂正した第３号をあらためて配付いたします。 

「米沢市立第五中学校 学校ブログ」更新中！ ぜひご覧ください！！ 

生徒の活動の様子などが満載です。           

URL は、https://yone5chu.blogspot.com/ です。 QR コードは 

米沢五中ホームページからもアクセスできます。    こちらです      

 

 

金子淳一 様（松川コミセン 館長）  大泉和俊 様（山上コミセン 館長）  髙橋郁子 様（ひばりが

丘幼稚園 園長） 神保道子 様（本校教育後援会 会長） 

 

https://yone5chu.blogspot.com/

